X 3

fuisse

fuisse perstrictos? imperitos, vecordes, stolidos, insanos, amentes, excordes, ac fatuos nominatos? Ut ita sit (quamvis ego hujusmodi vocabulis tam cupidatis ne corruptos quidem Concionatores agitavi) fugidos, & ridiculos ante me nominavit Aristoteles; inepios Cicero, & Perpinianus; sedde, ac manifeste stultos Nigronus, insanos, atque amentes, eoque devenientes. Mentiæ, ut pudeat non insanire; nec non pleios deliramentorum Fabius, & Cossinus. Dolent, se passim arrogantes, temerarios, furiosos, impudentes, moriones, mimos, histriones, meretriciæ patronos eloquentiæ, flagitiosos atque infames fuisse vocatos? Ut hic quoque conniveam, aper tamque exaggerationem dissimulem; intoleranter arrogantes ante me vocavit Perpinianus, bacchantes Fabius, ebrios homines, ipsamque ebrietatem Seneca; perditos, & furiosos Caninus, effeminatos, atque enerves, intemperantes, lascivos, atq; impudentes idem Fabius, Tacitus, Guinibus, & Perpinianus; mimos, & obscenos Demetrius; histriones, & meretriciis ornatos vestibus rursum Tacitus. Quid amplius? Portentissimæ delicias orationis iisdem exprobavit Seneca: tibicinum choro eisdem accessuit Musonius; simias Ciceronianas dixit Nigronus; Cerbero dignas offulas ab iis compositas pronuntiavit Guinibus; canquam Christianæ desertorum religionis assecelas, deferendæque periculo, atque infamia;

miae obnoxios admiratus est, ne dicam, exoratus Perpinianus; ad extremum, velut eloquentiae carnicices ad remos, ad bestias, ad Tartara rapiendos, contentis latenteribus, exclamavit Caussinus. Et quidem hisce omnibus perhorotificis titulis profanos, ac vanos ipsos Oratores à viris & dilectissimis, & moderatissimis fusile nobilitatos accepimus; quorum certè similes, aut pares, maximam partem ab hac mea actione absunt quam longissime.

821. Num vero sacratum prævaricatores Concionum blandius excepti sunt? Aut ergo fallor, Auditores, (& utique non fallor) aut quicquid convicii, & de honestamenti fundere calamus, vel lingua potuit, id in eos omne viri gravissimi, atque sanctissimi prolixè effuderunt. Curvas esse in terram animas, boves ad clitellas; citharâ, & cantico personantes; histriones, comœdos, saltatores, parasitos, mimos, & circulatores asseverâuerunt, coquinarios Rhetores, & canpones, molles, & effeminate cathedralas tradiderunt; Ecclesiæ in scenas vertere, Cœciones in theatrales ludos commutare; quicquid habent auctoritatis, naufragâ virtute in scurribus deperdere; tutrim Babel, quam Deus spiritu oris sui dissibabit, extruere; spretâ sacratum Literarum majestate, ad nugas, & quisquilias deflectere, se, & alios in salutis disserimen adducere notaverunt; velut adulteros, ut meretrices, ut concubinas, ut luxuriantes mulieres dede-

X 4

corâ-

corarunt; tanquam Ecclesiastum eversores,
tanquam atheistarum mentium proseminal-
tores, tanquam multiplici affines idolatria,
quibus terra ipsa succenseat, Dei ira infes-
ta sit, sacra templa, nisi prius divorum ima-
ginibus, aut convulsis, aut saltē obnup-
tis, intercedant, condemnārunt, diraque
imprecatione defixerunt. Rogo nunc, ob-
testorque Adversarios meos, ut gemina his
mēa ex Actione depromant. Erunt sine
dubio haud parvo leviora, placidiora, &
suaviora. Quid igitur mihi potest hæcere
peccati, si tantorum virorum vestigiis insti-
ti? quid piaculi, si tot Patres sanctissimos
sum imitatus? quid labis, si tam exploratis
vīæ ducibus me credidi? quid noxiæ, si
vituperandi formulas ab iis didici, si mu-
tuatus sum, si expiessi, si nomina, verba, &
phrases exscripti? si minus, quam illi, seve-
rè, aspereque in Adversarios inventus sum?
Omaes enim, quos laudavi, Scriptores, ut
legenti, consideranti que perspectum est,
vel idem, quod ego, crimen, vel minus,
quam ego, explodunt; ubique tamen ejus-
modi, ut vitiosas, quoque meorum Adver-
sariorum quum Orationes, tum Concio-
nes iisdem omnino calculis necessariò,
et si tacitè multo tamen magis detestentur.

322. Leguntur horum omnium, quos
memorevi, Auctorum opera, & libri; editi
sunt, vulgari sunt, in manibus omnium
sunt, sine ullâ invidiâ teruntur, sine ullâ di-
citatatis notâ circumferuntur. Quo igi-
tur

tur jure hanc mihi aliquis aspergat, qui
stylo multo minus, quam illi, austero pra-
hatus sum? Quin multi quoque eorum, et si
depravatum Oratorem tam acriter carpunt,
non tamen de serio Oratore, sed de schola-
stico potius Declamatore, aut commenta-
tio Oratore loquuntur. At ego, quod sem-
per professus sum, solos Oratores serios, &
& graves, quum in sole, & pulvere, in eauf-
sis magnois, in foro, aut in curia dicere ne-
cessae habent, mea oratione comprehendidi.
Quanto igitur adhuc vehementius in hos
imperium facere jure optimo potuisse?
Accedit, quod major ferè pars Scriptorum,
quos protuli, iis in locis, in quibus ineptos
Oratores, Concionatoresve tam durè tra-
ctant, neque Oratorem, neque Declamato-
rem agunt, ut ego; sed temperatum disse-
riendi characterem ex destinato sequuntur.
Quanto igitur magis hæc mea **Actio ar-**
que Oratio, quæ in contentionis arenam
descendit, cui, ex lege omnium Rhetorum,
& major dicendi libertas, & actior instan-
di vis conceditur, etiam si multo adhuc
acerbius in hac disceptâssim, ab om-
ni mordacitatis offensione esset immu-
nis?

323. Postremò, etiamsi nullum mihi de-
fensionis suppeteret clypeum, validissimum
mihi suâ auctoritate præbet disertissimus
Cassinius. Stylum enim vanos in Con-
cionatores stricturus, injectoque de cuius-
dam adolescentis declamatione potius,

quām Concione, cui imperiti admodum
plauferant, sermone; Dicam quidem (in-
quit) quod censeo promediocri usu & f. cul-
te, quam mihi triginta ferme anni in his Con-
cionum laboribus exacti attulerunt. Nihil au-
tem in hominem dictum velim quem misera-
tione potius, quām castigazione dignum puto,
& fortasse seriis eget monitoribus, quibus ad
veram sapientiam possit informari. Vos de re
quicquid est, non de personā accipite. Idem
ego quoque jure usurpaverim, c. verimque
hoc loco, Auditores, nihil à me in ullum
Oratorem, Concionatoremve, aut alium
quemcunque mortaliū dictum, sed ex
more tantum declamandi, Adversariorum
nomine ipsa vel artis non bene cognitæ
peccata, vel naturæ vitiositates fuisse repre-
hensa. Quin imò in ipsomet hujus Actio-
nis vestibulo quām tempestivē, quām ex
destinato, quām per p. cuē denunciavi, me
ita in hac causā accusatoris partes susci-
pe, ut de Adversariorum honore, ac rever-
entiā nihil penitus detraictum vellem, quos
equidem, et si pro eo, ac par est, maximè co-
lo, veleror que, ficto tamen pugnæ simula-
cro non minus amicē, quām liberē, aggres-
sus sum? Verū, licet vitiosas reprehendi
Conciones non propereret tamen nostrisecū
sunt prudenter idem etiam Caussinus de-
nunciat) penuriam accuso, quod sanè ex om-
nibus Ecclesiasticorum Ordinibus generosissi-
mos habet Concionatores, sed pono in conspectu
qua possint evenire, & procul dubio multū

eve.

eveneunt, quorum funestis exemplis sapere debent adolescentes. Ex quibus omnibus primum dicacitatis crimen satis dilutum puto, Auditores.

Hujus Stylus Actionis copiosa sui advectione utitur.

324. **R**idebunt præterea Adversarii fortasse, quod dum Tullianæ perduelles eloquentiæ tam graviter urgeo; dum acuminum, ornamentorumque intemperantiam tantopere insector; ipse ego & nimè omnium Ciceronianus in stylo sim, & ab iisdem acuminibus, jocis, argutiis, fabulisque nequaquam abstineam; tum ab illâ quoque admirabilis Tulliani artifici A normâ quam longissimè deflectam. Audio B opprobiantes. Deus mentem vestram solvit, egregii monitores. Sed nunc, qui id criminis à me depallam, quæso vos, diligenter attendite. Si Tullianum stylum etis illis, per angustisque cancellis, quibus illum adolescentuli in Rhetoricis Ciceronis institutionibus parum versati, ejusdemque & mentis, & præceptorum ignari, in Senatu vero Latinitatis omnino hospites, frequenter includuat, definiamus: ut, si quod nomen, aut verbum à Tullio prætermisum, aut quod sciamus, ab eo non usurpatum, quanquam alterius probati Scriotoris auctoritate satis commendatum, no-